Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от_

О проведении муниципального конкурса
«Дошколенок в космосе»

С целью популяризация технического творчества, конструирования как
одного из продуктивных методов развития личности ребенка
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс среди воспитанников дошкольных
образовательных организаций «Дошколенок в космосе» (далее -
Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение).
3. Утвердить состав жюри Конкурса:

- Скатерникова Елена Владимировна, методист методического центра;
Бредихина Любовь Анатольевна, старший воспитатель МДОУ
"Детский сад № 23 с. Шурскол";

- Шинакова Марина Сергеевна, воспитатель МДОУ "Детский сад № 23
с. Шурскол";

- Сабурова Людмила Дмитриевна, старший воспитатель МДОУ
"Детский сад №23";

- Должникова О.М., старший воспитатель МДОУ "Детский сад №22"
- Курганова Е.А., старший воспитатель МДОУ "Детский сад №5

СЕРПАНТИН".
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н.,

заместителя начальника управления образования.

Начальник упр
образования Л.В. Груданова

приложение к приказу
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого заочного творческого конкурса

для детей дошкольного возраста 4-5,5 лет
«ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении открытого творческого конкурса для детей

дошкольного возраста 4-5,5 лет «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ» (далее -
Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а
также категорию участников Конкурса.

1.2. Учредитель конкурса «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ» -
Управление образования администрации Ростовского муниципального
района. Организатор конкурса - МДОУ «Детский сад № 23 с. Шурскол» -
центр системной интеграции политехнического и полихудожественного
образования детей дошкольного и младшего школьного возраста в рамках
работы ТЕХНОПАРКа «ОРБИТАЛЬ» +3, региональный представитель
общественного профессионального сообщества «Союз «Дошкольники
России»».

1.3. Конкурс проводится в рамках Всероссийского робототехнического
форума дошкольных образовательных организаций Союз «Дошкольники
России» - 2022 г.

1.4. Конкурс организуется' с участием детей от 4 до 5,5 лет -
обучающихся дошкольных образовательных организаций. Конкурс является
открытым в нем могут принять участие дети из образовательных организаций
любого региона РФ.

1.5. Цель конкурса: популяризация технического творчества,
конструирования как одного из продуктивных методов развития творческой
разносторонне развитой личности ребенка.

1.6. Задачи конкурса:
- сформировать интерес к техническому конструированию;
-обучить созданию конструктивных образов путем

экспериментирования с различными материалами в процессе создания
конструкции;

- способствовать овладению конструктивными умениями;
- стимулировать педагогов к участию в сетевых проектах технической

направленности с участием дошкольников 00.
2. Организатор конкурса:
2.1. Обеспечивает информационную поддержку конкурса;
2.2. Осуществляет сбор заявок и конкурсных работ;

2.4. Создает группу экспертов - жюри конкурса и обеспечивает работу
жюри.

2.5. Оставляют за собой право вносить изменения в положение о
конкурсе «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ» при условии своевременного
информирования о них участников на официальном сайте организатора
конкурса МДОУ «Детский сад № 23 с. Шурскол» в разделе Конкурс
«ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ»

3. Условия и порядок участия в конкурсе
3 Л. Участником конкурса может быть ребенок дошкольного возраста от

4 до 5,5 лет, обучающийся дошкольной образовательной организации.
3.2. На конкурс принимаются видеоролики с представлением-рассказом

о своей творческой постройке на тему «Дошколенок о космосе». Конструкция
может быть выполнена из любого конструктора, который имеется в детском
саду, с использованием для оформления дополнительного материала.

3.3. Длительность видеоролика не более 3-х минут.
3.4. Одна 00 представляет на конкурс одного участника, один

конкурсант представляет не более одной работы.
3.5. К конкурсному материалу прилагается информация об участнике по

форме:
- название работы (постройки), которую определил сам участник;
- Ф.И.О. ребенка, возраст;
- полное наименование образовательной организации, адрес и телефон;
- Ф.И.О. педагога, под руководством которого был выполнен проект,

контактный телефон, электронный адрес.
3.6. Работы принимаются до 01.04.2022 года на электронную почту

д-ои23ка1у8Йа@/уапдех.ги
4. Критерии оценки представляемых работ
4.1. Соответствие тематике конкурса «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ» -

3 балла;
4.2. Творческий подход к созданию конструкции, оригинальность

решения - 10 баллов;
4.3. Техническое решение, сложность конструкции - 10 баллов;
4.4. Защита, представление проекта - 5 баллов.
5. Итоги конкурса
5.1 Информация об итогах конкурса «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ»

размещается на сайте организатора конкурса, информационном ресурсе
общественного профессионального сообщества «Союз «Дошкольники
России».

5.2. Каждый участник конкурса получит свидетельство участника в
электронном виде.

5.3. Победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются
дипломами победителя в электронном виде.

приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в открытом заочном творческом конкурсе

«ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ»

1. Полное наименование образовательной организации, адрес, телефон;

2. Ф.И.О. ребенка, возраст;

3. Название работы (постройки)

4. Ф.И.О. педагога, под руководством которого был выполнен проект,
контактный телефон, электронный адрес.

приложение 2 к Положению

Согласие на использование персональных данных участника открытого заочного
творческого конкурса «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ» детей дошкольного возраста

(фамилия, имя, отчество полностью)

(занимаемая должность в образовательной организации)

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ
«О персональных данных», даю согласие на обработку учредителю и организатору
заочного творческого конкурса «ДОШКОЛЕНОК О КОСМОСЕ» моих персональных
данных: фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, видео материал работы в проекте
с целью формирования регламентирующей отчетности и использования части моих
данных: фамилия, имя, отчества, занимаемая должность, для формирования и размещения
протоколов жюри конкурса. Видео могут быть скопированы, представлены и сделаны
достоянием общественности или адаптированы для использования в СМИ любым
способом, в частности, в буклетах, видео, в сети Интернет и т.д. при условии, что
произведенные фотографии не несут вред моему достоинству и репутации.

Настоящие письменное согласие действует до 31.05.2022 года.

Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

приложение 3 к Положению

Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка-участника открытого
заочного творческого конкурса «ДОШКОЛЁНОК О КОСМОСЕ»

Я,,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу
____________________________________________________________________________________________ ?

(адрес места жительства)
паспорт,выданный

(серия, номер) (дата выдачи)

(наименование органа, выдавшего паспорт)
являясь на основании родителем (законным представителем)

(наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя)
_______ ______  ■ _________________________________________________________ 5

(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)
посещающего МДОУ (в соответствии с уставом образовательной организации):

дата рождения ребенка (число, месяц, год):,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку учредителю и
организатору заочного творческого конкурса «ДОШКОЛЕНОК О КОСМОСЕ»
персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, наименование
образовательного учреждения, даты рождения, паспортных данных/данных свидетельства
о рождении, видеоматериалы участия в конкурсе с целью формирования
регламентированной отчетности., в том числе протоколов жюри конкурса.
Я разрешаю организатору конкурса безвозмездно использовать видеоматериалы участия в
конкурсе на официальном сайте организатора конкурса. Видеоматериалы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в
Интернете и т.д. при условии, что произведенные видеоматериалы не нанесут вред
достоинству и репутации моего ребенка.
Согласие действует на период с момента предоставления до 31.05.2022 г. и прекращается
по истечении срока документа.
Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

«» 2022 г.
подпись расшифровка